
Bericht des Vorstandes und Er-
läuterungen zum Jahresab-
schluss 
 
Das Geschäftsjahr 2024 der Volksbank 
Limbach schließt mit einer Bilanz-
summe von 120,9 Mio. EUR. 
 
Einlagen und Kredite 
 
Die Kundeneinlagen betrugen am Jah-
resende 101,9 Mio. EUR, die Kundenk-
redite 62,3 Mio. EUR. Zusammen mit 
den vermittelten Geschäften an unsere 
Verbundpartner beträgt das von uns 
betreute Kundenvolumen 263,7 Mio. 
EUR. 
 
In unserem eigenen Wertpapierdepot 
befinden sich fast ausschließlich Pa-
piere erstklassiger Emittenten; über-
wiegend festverzinslich, aber auch 
Fondsanteile. 
 
 
Ertragslage / Eigenkapital 
 
Die Ertragslage der Bank war im Ge-
schäftsjahr 2024 durch einen gestiege-
nen Zinsüberschuss, einem konstanten 
Provisionsüberschuss sowie erhöhten 
Verwaltungsaufwendungen gekenn-
zeichnet. Das Betriebsergebnis vor Be-
wertung hat sich leicht vermindert. 
Das Bewertungsergebnis aus dem Kre-
ditgeschäft und dem Eigenanlagenge-
schäft hat sich gegenüber dem Vorjahr 
verschlechtert, sodass sich das Ergeb-
nis vor Steuern ebenfalls reduziert hat.  
 
Nach Vornahme aller erforderlichen 
und steuerlich zulässigen Abschreibun-
gen, Wertberichtigungen und Rück-
stellungen sowie unter Berücksichti-
gung der Einstellungen in Fonds für 
allgemeine Bankrisiken und des Ge-
winnvortrages aus dem Vorjahr ver-
bleibt somit ein Bilanzgewinn von 
TEUR 104. 
 
Der Vorstand schlägt im Einvernehmen 
mit dem Aufsichtsrat der Generalver-
sammlung vor, die Ausschüttung einer 
Bruttodividende für das Geschäftsjahr 
2024 auf die Geschäftsguthaben von 
3,0 % zu beschließen. 
 
Die Eigenkapitalausstattung unserer 
Bank nach den Maßstäben der Capital 
Requirements Regulation ist ausrei-
chend. 
 
 

Mitglieder sind Bankteilhaber         
– das gibt es nur bei einer 
genossenschaftlichen Bank – 
 
Mitglieder unserer Bank waren am Jah-
resende 2024 1.867 natürliche und ju-
ristische Personen mit 6.918 gezeich-
neten Anteilen und Geschäftsguthaben 
in Höhe von TEUR 1.114. 
 
Vorstand und Mitarbeiter danken allen 
Mitgliedern und Kunden für die gute 
Zusammenarbeit und das entgegenge-
brachte Vertrauen. 
 
Mit dem Aufsichtsrat wurden im Ge-
schäftsjahr alle relevanten Vorgänge 
beraten und die nötigen Beschlüsse 
gefasst. Wir danken den Herren des 
Aufsichtsrates für die verantwortungs-
bewusste Zusammenarbeit. 
 
Ebenso dankt der Vorstand den Mitar-
beiterinnen und Mitarbeitern für ihren 
engagierten Einsatz. 
 
Bei speziellen Beratungen in Bauspar- 
und Versicherungsfragen unterstützen 
uns die Mitarbeiter unserer Verbund- 
und Kooperationspartner. 
 
Wir danken der 
- Raiffeisen- und Volksbanken-                                                        

Versicherung 
der 
- Bausparkasse Schwäbisch Hall 
der 
- Karlsruher Lebensversicherung 
der 
- Allianz Versicherungs-AG 
und der 
- Süddeutschen Krankenversiche-

rung a. G. 
 
Limbach, im September 2025 
 
Der Vorstand 
Bopp Scholl 
 
Mitglieder des Vorstandes: 
- Christian Bopp, Limbach 
- Klaus Scholl, Schloßau 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Bericht des Aufsichtsrates 
 

 
Der Aufsichtsrat hat im Berichtsjahr die 
ihm nach Gesetz, Satzung und Ge-
schäftsordnung obliegenden Aufgaben 
erfüllt. Er nahm seine Überwachungs-
funktion wahr und fasste die in seinen 
Zuständigkeitsbereich fallenden Be-
schlüsse.  
Der Vorstand informierte den Auf-
sichtsrat in regelmäßig stattfindenden 
Sitzungen über die Geschäftsentwick-
lung, die Vermögens-, Finanz- und Er-
tragslage sowie über besondere Ereig-
nisse. Darüber hinaus stand der Auf-
sichtsratsvorsitzende in einem engen 
Informations- und Gedankenaustausch 
mit dem Vorstand. 
 

Der vorliegende Jahresabschluss zum 
31.12.2024 mit Lagebericht wurde vom 
Baden-Württembergischen Genossen-
schaftsverband  e. V. geprüft. Über das 
Prüfungsergebnis wird in der General-
versammlung berichtet. Für den Jah-
resabschluss wurde der uneinge-
schränkte Bestätigungsvermerk erteilt. 
Den Jahresabschluss, den Lagebericht 
und den Vorschlag für die Verwendung 
des Jahresüberschusses hat der Auf-
sichtsrat geprüft und in Ordnung be-
funden. Der Vorschlag für die Verwen-
dung des Jahresüberschusses - unter 
Einbeziehung des Gewinnvortra-
ges - entspricht den Vorschriften der 
Satzung. 
Der Aufsichtsrat empfiehlt der Gene-
ralversammlung, den vom Vorstand 
vorgelegten Jahresabschluss zum 
31.12.2024 festzustellen und die vor-
geschlagene Verwendung des Jahres-
überschusses zu beschließen. 
 

Der Aufsichtsrat spricht dem Vorstand 
und den Mitarbeitern Dank für die ge-
leistete Arbeit aus.  
 

Limbach, im September 2025 
 

Der Aufsichtsrat 
Weber, Aufsichtsratsvorsitzender 
 

Mitglieder des Aufsichtsrates: 
Thorsten Weber (Vorsitzender), Bürger-
meister der Gemeinde Limbach 
Friedbert Großkopf (stellvertretender 
Vorsitzender), vereidigter Buchprüfer 
Karlheinz Hasselbach, 
Geschäftsführer i. R. 
Alois Hemberger, 
Geschäftsführer i. R. (bis 18.09.2024) 
Helmut Rausch, Metzgermeister 
Bruno Stipp, Bürgermeister der Ge-
meinde Limbach a. D. 



Bilanz 2024 - Kurzfassung -

2024 2023 2024 2023

Aktiva TEUR TEUR Passiva TEUR TEUR

Barreserve 1.893 2.051 6.875 7.664

Guthaben bei Kreditinstituten 14.307 15.240 101.901 98.598

Kredite an Kunden 62.266 63.932 Übrige Passiva 171 148

Wertpapiere (Aktiva 5 und 6) 38.356 32.385 Rückstellungen 611 638
Beteiligungen 1.530 1.530 Nachrangige Verbindlichkeiten 900 900

Sachanlagen und immaterielle 

Anlagewerte

510 538 Fonds f. allgemeine Bankrisiken 4.745 4.250

Aktive latente Steuern 645 731 Geschäftsguthaben 1.114 1.111

Übrige Aktiva 1.391 1.412 Ergebnisrücklagen 4.477 4.403

Summe der Aktiva 120.898 117.819 Bilanzgewinn 104 107

Summe der Passiva 120.898 117.819

Gewinn- und Verlustrechnung für 2024 - Kurzfassung -

2024 2023

TEUR TEUR TEUR TEUR

Zinserträge + 2.990 + 2.329

Zinsaufwendungen - 1.351 + 1.639 - 802 + 1.527

Provisionserträge + 948 + 950

Provisionsaufwendungen - 50 + 898 - 47 + 903

Sonstige Erträge *) + 403 + 353

Personalaufwand - 1.247 - 1.222

Verwaltungsaufwand - 738 - 627

Abschreibungen auf Sachanlagen - 49 - 2.034 - 51 - 1.900

Abschreibungen auf Forderungen, Wertpapiere - 66 + 239

und Beteiligungen (saldiert)

Sonstige betriebliche Aufwendungen - 6 - 5

Steuern - 236 - 300

 darunter: aktive latente Steuern - 86 - 99

Einstellungen in Fonds für allgemeine Bankrisiken - 495 - 710

Jahresüberschuss + 103 + 107

Gewinnvortrag + 1 + 0

Bilanzgewinn + 104 + 107

*) betrifft GuV-Posten 3 und 8

Der vollständige Jahresabschluss, der mit dem uneingeschränkten Bestätigungsvermerk des Prüfungsverbandes versehen ist,

und der Lagebericht in der gesetzlich vorgeschriebenen Form liegen zur Einsichtnahme der Mitglieder in unseren

Geschäftsräumen aus und werden bei dem Betreiber des elektronischen Bundesanzeigers zur Offenlegung eingereicht.

Verbindlichkeiten gegenüber 

Kreditinstituten

Kundeneinlagen

Jahresbericht Volksbank Limbach eG    -Kurzbericht-


